Ministério Público de Pernambuco

Corregedoria Geral
Gestão 2023/2025

AVISO CGMP Nº 013/2024

O Corregedor-Geral do Ministério Público, no uso de suas atribuições
e em face do OFÍCIO-CIRCULAR nº 54/2024/CIJE, oriundo do Conselho Nacional do
Ministério Público, bem como da Resolução CNMP nº 204/2019, de 16 de dezembro de
2019, que trata das fiscalizações, pelos membros do Ministério Público dos Estados e do
Distrito Federal, junto aos programas municipais de atendimento para a execução das
medidas socioeducativas em meio aberto, aplicadas a adolescentes em decorrência da
prática de ato infracional, AVISA aos Excelentíssimos Senhores Promotores de Justiça de
Defesa da Cidadania com atribuição na infância e Juventude que, após consulta no
sistema de resoluções do Conselho Nacional do Ministério Público
(sistemaresolucoes.cnmp.mp.br), ainda constam como não enviados a esta Corregedoria
Geral ou como devolvidos por inconsistências determinadas pelo Conselho Nacional do
Ministério Público os formulários da Visita Anual (maio)/2024 às entidades
Executoras (CREAS / CRAS/ Instituição não Governamental / Diretas pelo Órgão Gestor
/ Outros), discriminadas em anexo, que deveriam ter sido enviados até 15/06/2024.

Município Nome da Entidade

Abreu e Lima CREAS - Abreu e Lima
Afogados da Ingazeira CREAS – Afogados da Ingazeira
Afrânio CREAS - AFRÂNIO
Agrestina CREAS - Agrestina
Aliança CREAS - Aliança
Altinho CREAS - ALTINHO
Amaraji CREAS - Amaraji
Arcoverde CREAS ARCOVERDE
Barreiros CREAS - Barreiros
Betânia CREAS - Betânia
Bezerros CREAS - Bezerros
Buenos Aires CREAS - BUENOS AIRES
Cachoeirinha CREAS - Cachoeirinha
Caetés CREAS - Caetés
Calçado CREAS - Calçado
Calumbi CREAS - Calumbi
Capoeiras CREAS - Capoeiras
Carnaíba CREAS - Carnaíba
Catende CREAS - CATENDE

Ministério Público de Pernambuco

Corregedoria Geral
Gestão 2023/2025

Chã de Alegria CREAS - Chã de Alegria
Chã Grande CREAS - Chã Grande
Cortês CREAS - Cortês
Cupira CREAS - CUPIRA
Custódia CREAS - Custódia
Dormentes CREAS - DORMENTES
Escada CREAS- Escada
Exu CREAS - Exu
Feira Nova CREAS - Feira Nova

Fernando de Noronha Superintendência de Assistência e Desenvolvimento Social
- Fernando Noronha (RECIFE)

Flores CREAS - Flores
Floresta CREAS - Floresta
Frei Miguelinho CREAS - Frei Miguelinho
Gameleira CREAS - Gameleira
Glória do Goitá CREAS - Glória do Goitá
Granito CREAS - GRANITO
Iati CREAS - IATI-PE
Ibimirim CREAS - IBIMIRIM
Ibirajuba CREAS - IBIRAJUBA
Iguaracy CREAS – Iguaracy
Ilha de Itamaracá Prefeitura Municipal - Ilha de Itamaracá
Inajá CREAS - Inajá
Ipubi CREAS - Ipubi

Jaboatão dos Guararapes Instituto Metropolitano de Profissionalização, arte, cultura e
oportunidades – IMPACTO

Jaqueira CREAS - JAQUEIRA
Jataúba CREAS - Jataúba
Jatobá CREAS - Jatobá
João Alfredo CREAS - João Alfredo
Joaquim Nabuco CREAS - JOAQUIM NABUCO
Jucati CREAS - Jucati
Jupi CREAS - Jupi
Jurema CREAS - Jurema
Lagoa de Itaenga CREAS - Lagoa de Itaenga
Lagoa Grande CREAS - LAGOA GRANDE
Lajedo CREAS – Lajedo
Limoeiro CREAS - Limoeiro
Manari CREAS - Manari
Maraial CREAS - MARAIAL
Moreilândia CRAS - Moreilândia
Moreno CREAS - Moreno
Orocó CREAS - Orocó

Ministério Público de Pernambuco

Corregedoria Geral
Gestão 2023/2025

Ouricuri CREAS - Ouricuri
Palmares CREAS – Palmares
Paranatama CREAS - Paranatama
Paudalho CREAS - PAUDALHO
Paulista CREAS - CENTRO
Paulista CREAS - PRAIAS
Pedra CREAS-PEDRA
Petrolândia CREAS Petrolândia
Poção CREAS - Poção
Primavera CREAS - Primavera
Quipapá CREAS - QUIPAPÁ
Quixaba CREAS - Quixabá
Recife CREAS Paulo Freire
Ribeirão CREAS - RIbeirão
Rio Formoso CREAS - Rio Formoso
Salgadinho CREAS - Salgadinho
Saloá CREAS - Saloá
Santa Cruz CREAS - Santa Cruz
Santa Cruz CREAS 2 - Santa Cruz
Santa Cruz da Baixa Verde CREAS - Santa Cruz da Baixa Verde
Santa Cruz do Capibaribe CREAS – Santa Cruz do Capibaribe
Santa Filomena CREAS - Santa Filomena
Santa Maria da Boa Vista CREAS NOVO CAMINHO - SANTA MARIA DA BOA VISTA
Santa Maria do Cambucá CREAS - Santa Maria do Cambucá
São Benedito do Sul CREAS - SÃO BENEDITO DO SUL
São Caitano CREAS - São Caitano
São José da Coroa Grande CREAS - São José da Coroa Grande
Serra Talhada CREAS - Serra Talhada
Serrita CREAS - Serrita
Sertânia CREAS - Sertânia
Sirinhaém CREAS - Sirinhaém
Solidão CREAS Renascer - Solidão
Tabira CREAS Gilvan Bezerra do Nascimento - Tabira
Tacaimbó CREAS - HELENA DE ARAÚJO LIMA- TACAIMBÓ-PE
Tacaratu CREAS - Tacarutu
Tamandaré CREAS - Tamandaré
Taquaritinga do Norte CREAS - TAQUARITINGA DO NORTE
Terra Nova CRAS - TERRA NOVA
Terra Nova CREAS – Terra Nova
Timbaúba CREAS – Timbaúba
Tracunhaém CRAS - Tracunhaém
Trindade CREAS - TRINDADE

Ministério Público de Pernambuco

Corregedoria Geral
Gestão 2023/2025

Triunfo CREAS - Triunfo
Venturosa CREAS - VENTUROSA
Verdejante CREAS - Verdejante
Vertentes CREAS - Vertentes
Vicência CREAS - Vicência

Recife, 09 de julho de 2024.

PAULO ROBERTO LAPENDA FIGUEIROA

Corregedor-Geral